Ecce enim, ego creo cœlos nouos, & terram nouam.

Dicitur Rece de ame, nō appropina que mibi.

Quomodo ſi inueniatur genu in boio.

moriatur, censendus sit adhuc puer, aut adolens hunc emigrasse: & si quis fortassis flagitiosior centum natus annos moreretur, haberetur maledictus, ut qui iustum suæ mortis diem anticipasset. Aedificabunt autem domos, atque inhabitabunt eas. Plantabunt & uineas quarum & fructus edant. Non autem ea infelicitate erunt, ut quod ipsi construxerint, inhabitent alij: & quod ipsi plantauerint, ut id ab alijs deuoretur & edatur. Sed longæui admodum erunt: siquidem populus ille meus, uel cum arboribus ac quercubus certare poterit, super longæuitate. Et ipsa manuum ipsorum opera, pari modo electis meis durabunt, atque inueterascent. Non frustra laborabunt, ita ut filij eorum citò morituri sint: neq; generabunt cum terrore, ut hostem aliquem formident actimeant. Nam semen à Domino benedictum, illiq; gratum ac charum est, tum ipsi, tum ipsorum liberi. Tunc autem, antequam clamabunt, atque me rogent, ego eos exaudiam: & ante finitas suas preces, ferent quod uolent. Lupus & agnus n̄sdem tunc pascuntur pascuis: & leo nunc sanguinarius, tunc ueluti bos quispiam pascetur feno, gramine ac palea: & serpens pro pane suum edet terræ puluerem. Nihil damnosum aut noxium erit in toto monte mihi sancto, dicit Dñs.

C A P V T LXVI.

Sed quorum attinet, quod sceleratus ille Iudæorum populus sic Dominū sibi deuinctum, suoq; templo illigatum putet: quasi maiestas & benignitas eius non possint & ad alias gentes pertingere? Sic autem dixit Dominus: Cælum sedes mea est, & terra pedum meorum scabellum. Quæ itaque domus ista, & quod nam illud templum est, quod mihi ædificeris? Et quis ille locus erit quietis uel habitationis meæ? Nulla domus sedē meam ceperit, aut pedum meorum scabellum. Templum uestrum, cui tantopere fiditis, lignis constat, & lapidibus, quæ omnia meis manibus facta & creata sunt. neq; enim ab æterno fuerunt, inquit Dominus: sed creata sunt, quæ certē suum creatorem cōcludere non possunt. Quod quidem quamuis ita se habeat, tantaq; mea maiestas sit, & præstantia: respiciam tamē ad pauperem, & qui ex agnito peccato, spiritu contrito est, atque corde humiliatō: & qui ad uerbum meum contremiscit, atq; reuerenter id excipit. Hoc genus homines templa mihi sunt, quæ uerē iam sum inhabitaturus, atque sanctificaturus. Nam ut sceleratos reieci Iudæos, ita & templum reijcio, unā cum omnibus ipsorum sacris: adeo ut qui iam bouē mihi immolet, nihilo gratius mihi faciat, quā impie gentes quæ innocentē nonnunquam immolant hominem. Et qui ouem sacrificat, capram aut aliud quicquam de grege, perinde facit, ac si immundum mihi canem immolet, lege mea ueritum. Et qui oblationem offert uespertinam, nihilo rectius facit, quā si sanguinem offerat suillum, qui abominationi

Qui immolat bouem, quasi qui immolauit uisum.

mihi est. Aut si thus etiam mihi adoleat, nihilo præstantius facit, quā si illud incenderet, atque suffitum faceret idolo. Atqui hæc elegerunt, atque eximie sancta censent, & his suis uis atque abominationibus summē gaudent ac delectantur: in his suæ iusticiæ ac salutis proram constituunt, & puppim. Itaq; eligam & ego illusiones eorum, in interitu ipsorum risurus. nam quæ timent, ea in ipsos inducam: eo quod uocanti mihi, & ad bonam frugem eos inuitanti, nemo eorum responderit. Et cū per prophetas meos eis loquerer, atque bene consultum uellem, aspernati illos sunt, potius illos persecuturi, quā auscultaturi. Itaq; mala complura mihi præ oculis meis designarūt, eligētes quæ nolui, ac uetui. Cæterum uos, qui non de templo ullo, non de sacrificijs uestris, nō de iusticia ulla uestra gloriamini, sed ex agnitione peccati spiritu contrito estis, & ad uerbum Domini excipiendum contremiscitis: audite uerbum Domini, & quid ille uobis loquatur. Fratres uestri, inquit, qui uos oderunt, atq; propter nomen meū uos reijciunt, abominantur atque proscribunt, glorificetur (aiūt) Dominus, & prodar suam in uobis maiestatem ac gloriā, ita ut uos lætos uideamus ac felices. Sed proscribimini, in uincula ac carceres, & durissima tormenta abripimini, ita ut præ oculis nostris uideamus uos nihil minus esse quā felices. Hæc atq; his similia eorum in uos opprobria sunt, & contumelia, qui putant uos per me pudefferi. Sed erit certē, ubi uobis gaudentibus, & æternam salutem obtinentibus, illi uicissim doleant, ingemiscant, ac uerē pudefiāt, summam repportaturi ignominiam. Audita uox est tumultuantis in ciuitate populi, auditus & seditiosorum hominum de templo strepitus est: audita inquam uox Domini est, qui suis inimicis decreuit talionem persoluerē. id quod ille derepente profecto facturus est, eos deperdens ac perimens, & uos mirum in modum multiplicans. Sion enim numerosam admodum pariet sobolem, antequam parturiat: & prius quā dolores partus perentiscat, pariet masculum, atq; filios innumeros. Quis unquam huic simile uel uidit, uel audiuit? Num terra uno eodemq; die tam uaria sua producit fructuum genera? Nonne sensim, temporis progressu ea enascuntur? An & gens aliqua simul una nascatur uice? nonne & hoc fit multorum annorum successione? At Sion ipsa, quam nemo prægnantem nouerat, simul & parturit, & peperit filios quā plurimos. An ego, per quem omnia pariunt, inquit Dominus, ipse parere nō potero? Et qui alijs uiti tribuo generādi, generare prohibebo? inquit Dominus tuus. Lætamini cum mea Hierusalem, atque cum ea exultate, atque exhilarate uos, quicunq; eam uerē diligitis, atq; bene ei uultis. Gaudete cum ea solido ueroq; gaudio, qui super ipsa, ciuiumq; eius reiectione doluistis. Surgite nunc, atq; saturamini ab uberibus consolationum eius, quas mulgeatis, uosmet oblectaturū

Vox populi de ciuitate, uox de templo.

oblectaturi de splendore, & gloriosa eius ma-
 iestate, qua nunc perfundetur. Sic enim dixit
 Dominus: Ecce ego deriuo ad eam pacem, re-
 rumq; omnium successum prosperum & feli-
 cem, ueluti fluium, & gloriam gentium om-
 nium, qua unquam illa usquam terrarum ex-
 celluerunt, ueluti torrētem exundantem. Tūc
 autem sugeris, multaq; uoluptate felices eri-
 tis, & inter amplexus ad latus & ubera portarū
 bimini, atq; instar charissimorum liberorum
 super genua collocabimini, ubi uobiscum dul-
 ci cum risu ac iocunditate ludatur. Non secus
 uos consolabor inquam, quā indulgentissi-
 ma mater suam consolatur prolem, cum qua
 lusitat, multa uoluptate ipsam afficiens. Sed in
 Hierusalem, in Hierusalem inquam, consola-
 tionem hanc accepturi estis. Præ oculis au-
 tem uestris hæc uidebitis, unde & corda uestra
 gestiet, & ossa uestra uelut herba germinabūt,
 & cognoscetur manus ac uirtus Domini à ser-
 uis suis. siquidem multa cum ira tūc inimicis
 suis rependet, quæ in populum Dei commise-
 runt. Nam ecce Dominus cum igne ueniet,
 & quasi impetuoso turbine, sic prouehitur
 quadriga eius, citatissimo cursu, ut iratus ac fu-
 ribundus de inimicis suis se ulciscatur, igne
 flammate in eos defauiturus. Nam Dominus
 igni suum iudicium exequitur, & gladio suo
 perimet omnem carnem, & quicumq; carnali-
 bus desiderijs tenentur. Vnde interfectorum
 magnus erit numerus. Perdentur enim, qui-
 cunq; se sanctificant atque mundant in hortis
 ad piscinam, in qua se abluant atque depur-
 gant, immolant es etiam ibidem sua sacrificia:
 & in medio horti reiecta lege mea porcina ue-
 scuntur, alijsq; rebus abominandis, muribus
 nimirum & ratis. Et ego quidem omnia ipso-
 rum facta perspecta satis habeo, adeo ut ne
 intima quidem ipsorum cogitationes melan-
 teant. Sed adest tempus, ut gentes omnes, om-
 niumq; linguarum nationes congregem: qui-
 bus concursantibus, atq; mihi creditibus, ma-
 nifestaturus sum quæ mea sit uirtus, maiestas
 & gloria. Erigam autem atque constituam eis

signum (sicut Moses olim illum erexit serpen-
 tem æneum) ad quod conueniant: & mittam
 plerosq; ex ijs qui salui euaserunt, ad gentes,
 qui item ad mare, omnesq; marinas insulas
 abeant: item in Aphricam, & ad Lydos illos sa-
 gittrarios: in Italiam item, & Græciam, & ad re-
 motissimas quasque regiones ac insulas, ubi
 mei nominis fama nondum increbuit, & qui-
 bus gloria mea nondū innotuit, neq; uisa est.
 Hi inter gentes gloriam meam adnunciaturi
 sunt, ac deprædicaturi. Er adducent Domino
 omnes fratres uestrōs, ex cunctis gentibus, in
 oblationem ipsi gratissimam, aduecturi eos
 tum in equis tū in quadrigis, in lecticis item,
 & mulis & carris, usque in Hierusalem mon-
 tem mihi sanctum, dicit Dominus: pari planè
 modo, quo filij Israel suas oblationes in do-
 mum Domini deferūt, in uasis mundis & im-
 maculatis. Quin & ex eis assumpturus sum
 qui sacerdotio mihi fungantur, atque se mihi
 ministros præbeant, & Leuitas, ira ut populū
 in uia uera, iustaq; iusticia conferuent. Nam ut
 cœli illi noui, & terra noua, quæ creaturus e-
 go sum, firma erunt, stabilia, ac nunquam inte-
 ritura: sic stabile ac perpetuū duraturum semē
 uestrum est, & nomen uestrum nunquam inte-
 riturum. Futurum autem tunc est, ut non sta-
 tis tantum solēnitatibus, festis, & sabbatis me-
 colant: sed perpetuū, ac quolibet tempore, ue-
 luti de neomenia in neomeniam, de sabbato
 in sabbatū, omnis caro ueniet in conspectum
 meū, ut in spiritu & ueritate mihi sacra faciat,
 inquit Dominus. Egressi uerō uidebunt im-
 piorum, qui mihi peccarūt, cadauera iam pro-
 strata, atque per Dominum interempta, iam
 uermibus scatentia & comburenda. Sed uer-
 mis certè eorum non moritur, neq; ignis eorū
 quo perpetuū discrucianti ue-
 niunt, extinguitur: & erunt om-
 ni carni despectui, nauseæ &
 abominationi.

Annunciabūt gloriam
 meam genti-
 bus.

Ecce Domi-
 nus in igne
 ueniet, &
 quasi turbo
 quadrigæ
 eius.

Finis Paraphrascon in Esaiam.

i PARA-

[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

PARAPHRASIS IN HIEREMIAM PRO-
PHETAM, AVTORE IOANNE TOSARRIO
A QVILOVICANO.

HABES HIC PIE LECTOR,
quæ Domini prophete Hieremie acciderunt, &
quæ ille uaticinatus est. Fuit autem ex sacerdotali
genere, sacerdotis Helchie filius, oriundus ex ijs
sacerdotibus, qui uicum sacerdotalem
Anathoth inhabitabant in
terra Beniamin.

CAPVT I.

Ecit autem cum eo uerba Do-
minus: quâdo Iudaico regno
p̄fuit sceleratissimi regis A-
mon, multo optimus ac p̄ien-
tissimus filius Iosias: id̄q; deci-
motertio anno regni ipsius.
Vaticinatus autem est & sub Ioachimo, Iosie
regis filio, usq; ad Sedechia (qui & ipse ex Iu-
daico rege Iosia prognatus fuit) undecimum
annum ferè completum, nimirum usq; ad ex-
pugnatam à Babylonij Hierosolymorum ur-
bem, id quod mensis quinti septimo die factū
est. Fecit autem Dominus mecū uerba, atq;
dixit, quod me nondum matris utero conce-
ptum ac formatum nouisset: & quod nõdum
materno de uentre progressum, sibi sanctifi-
casset, atq; me uelut ministrum ac peculiarem
sibi famulum separasset ac delegisset, ut quem
toti populo, multisq; gētib; cōstitueret pro-
phetam. Hic ego non ignarus, ad quã diffici-
lem ac arduam uocarer prouinciam: Ah Do-
mine, inquam, rem ita grauem atq; onerosam
imponis meis humeris? Ego certè nihil facun-
dus, neq; disertus sum: quippe puer adhuc, &
ætate parum prouecta; longè sanè fortio-
rem Heroa hæc res requirit, neque puerilis pro-
fecto est. Sic autem propheticam prouinciam
detrectanti, ac deprecãti mihi: Ne dixeris, in-
quit Dominus, te puerum esse. Qualis qualis
es, meo nomine legatione fungēris, omne id
obiturus, ad quod te missurus sum. Loquēris
autem non quæ tibi uidebuntur, aut quæ tua-
pte industria, proprioq; ingenio excogitabis:
sed quæcūq; ego tibi mandaturus sum, & quæ
meo de ore proficiscētur, quamtumuis illa du-
ra uideātur, & grauia, accusandus alioqui ma-
le obit̄ legationis. Neq; uerò est quod quẽ-
quam timeas, atq; expauescas: nã ego, inquit
Dominus, tecum sum, te liberaturus atq; pro-
tecturus. Protensa autē manu sua, tetigit Do-
minus os meum, ac dixit mihi: Ecce, fidelem
te præsta, atq; infracto sis animo: siquidẽ uer-
ba mea tibi immisi in os tuum, constituens te
hodie ad uisitandas gentes ac regna, qui testi-
monium mihi feras, nomenq; meum illustre
facias apud reges ac uiros principes, euulsu-
rus atque contracturus, demoliturus item at-
que extirpaturus, quæcunque apud illos aut
usquam etiam gentium praua sunt & iniqua:

ut inquam ueterem hominem cum suis acti-
bus homines exuas, induiturus eos homi-
nem nouum, ædificaturus atque plantaturus,
quæ iusta, recta sunt ac bona: si fortè ad bo-
nam frugem conuersi, imminetia mala decli-
nare, aut certè mitigare possint. Locutus est
autem mihi Dominus, atque interrogans me:
Heus tu Hieremia, inquit, quid nã id est quod
uides? Et respondi, strennuam, uigilantem, mi-
nimeq; stertentem ac pigram me uidere uir-
gam. Et dixit Dominus, rectè me uidisse. nam
ego, inquit Dominus, uigilabo, atque stren-
num me præbebo, ad præstandum quæ lo-
quor: utq; non temerè ijs qui à me tam turpi-
ter deficiunt, minatus uidear. Rursum uerò
mihi locutus Dominus est, & interrogauit:
Ecquid uiderem? Et respondi, ollam me uide-
re efferuescentem: id̄q; ea sui parte, qua aquilo-
nem spectabat. Hic mihi Dominus id mali,
quod ex uisa uirga cognoueram, in omnes ter-
ræ habitatores immittēdum dixit ab aquilo-
ne: illic enim Babylonij sunt. Nam ecce, quic-
quid tribuum ac regnorum in aquilone est,
inquit Dominus, id ego conuoco atque exci-
to, ut ueniant, atque suam quisque sedem po-
nant, ubi ius dicere consueuistis, in foribus
portarum Hierusalem, atque ad eò super om-
nes eius muros in circuitu, & super omnes ci-
uitates regni Iudaici. Postquam enim me
non agnoscunt iudicem, neque me pro Domi-
no habent, per hos eos iudicabo super omni-
sua malitia, & morū peruersitate. Hi enim de
illis iudicabunt, quando me dereliquerunt,
dijs alienis incensum offerentes, atque pro-
prijs manibus cōfecta idola adorantes. nam
ut ficulnea simulachra taceam, de propria sua
pendet iusticia, atq; illinc potissimum sibi pla-
cent ac gloriantur. Tu itaq; intrepidus, om-
nib; timoreposito, accinge lumbos tuos, iur-
ge, ac uirum te præbe, dicturus eis quæcunq;
ego tibi mandaturus sum. Nequid formida-
ueris aut morēris eos, ut ad conspectum eorū
expalleas, aut expauescas. Nam ecce, hodie
ego te constitui uelut munitissimum atque in-
expugnabile quoddam oppidum, ut colum-
nam ferream, murumq; aheneum aduersus to-
tam terrā, aduersus Iudaici regni reges, eiusq;
summatus ac principes uiros, item & aduer-
sus præposterè religiosos sacerdotes eius, om-
nemq; terræ populū: qui pugnabunt qui-
dem contra te, ac modis omnibus tibi reela-
mabunt, sed frustra. siquidem tibi non sunt
præualituri, quando ego tecum sum, inquit
Dñs, qui te facile ab ipsorū tyrānide liberarò.

CAPVT II.

Dominus autem populo suo consultū
duolens: Vade, inquit, ad me, atq; omni-
bus Hierosolymitanis audientib; pro-
palāta

*Priusquam
te formari
in utero, no-
uisset.*

*Misit Domi-
nus manum
suam, & te
uigil os meū.*

*Virgam uir-
gilantem ex
go uidet.*

*Ab aquilone
ne p̄ueniat
omne malū.*

*Tu ergo acci-
nge lumbos
tuos.*

palam clamitatio, sic me illis dicere, atque hoc me illis per te significare, quod Israeliticæ gentis adolescentiam recorder, atq; obliuisci nequeam eius dilectionis, qua eam mihi in Sinæ proposita lege mea desponsavi, quâdo me per terram incultam adeo & desertam, relicta Aegypto, tam sedulo sectabantur, non aliunde quàm ex me uno pendentes. Sanctus certe atque dicatus Domino Israeliticus populus est, ac ueluti primitiæ quædam frugum ipsius, præ cæteris mundi nationibus Deo charus & gratus: unde & omnes qui eum deuorabant, infestabant, atque modis ullis molesti ipsi erant, disperibant, grauibuscq; malis sese inuolutos comperiebant, inquit Dominus. Audite itaq; uerbum Domini, qui de domo atque familia Iacob estis: audite inquam, omnes cognationes domus Israeliticæ. sic enim dicit Dominus, atque hoc uos interrogat, quid nam illud sit, quod patres uestri, quorum uos uesti- 20 gis inheretis, in ipso inuenerint iniquum ac malum, quod ita se continuo à Domino abalienarint, longeq; adeo ab ipso discesserint, uana sectantes idola, per quæ & ipsi uani sunt facti, atque frustrati per cogitationes suas, ita ut obtenebratum insipiens cor ipsorum de Domino ne cogitet quidem. neque enim dicunt, Vbi est Dominus qui nos eduxit de terra Aegypti, quiq; nos deduxit per desertum illud, per terram solitariam adeo & horridam, inuiam 30 planè, exaridam, atque morti conferendam, ita ut nemo quisquam illac iter faciat, aut eam inhabitet: Et adduxi quidem uos in terram lætissimam ac fertilissimâ, cuius edatis fructus: & quicquid illa profert eximium & elegans, ut eo potiamini. Sed ingressi, terram meâ con- 40 taminastis, atq; improbis uestris moribus corruptastis, atque steriliorem reddidistis, adeo ut eam quæ alioqui mihi hæreditaria atq; charissima est, nunc abominer atq; detester. Imò, neq; ipsi sacerdotes, quorum partes erant alijs præluere, de Domino cogitant, neque rogant ubi sit Dominus. Et qui legem ipsam uel ad unguem tenent, atq; doctissimi censentur, hi quoque minime me nouerunt, non spiritu, sed litera rem oem expendentes. Quin & pastores gregis, manifestarij sunt legis meæ transgressores, militiæ, uenationibus, huiuscq; mundi delicijs dediti magis quàm curando gregi. Sic & propheta prophetant in Baal, ex diuinæ legis scri- 50 ptura Baaliticam religionem constabiles: atque misero populo, qui prurientibus auribus est, eam persuadentes, ita ut ea sectentur, atque ad ea ferantur, quæ nihil ipsos iuuerint. Propterea adhuc uobiscum expostularo, atq; iudicio contendero, inquit Dominus, atque adeo cum filijs etiam atque nepotibus uestris litigauero. Transite enim ad insulas Cithim, Macedones nimirum & Cyprios, uidete qua religione & constantia illi sint. Quin & ad Ce- 60 darenos mittite, quorum religionem perspicatis, atque attente obseruetis ac perpendatis. An ulla inuenietis gentes uestri similes? qui

pari inconstantia sint, & mutabilitate? An ulla toto terrarum orbe gens est, quæ deos suos tam temerè mutet? Et interim harum dij dæmonia sunt, hominumq; figmenta, & non dij. Illæ se constantes præbent in cultu falsorum deorum. Et uos in ueri Dei cultu non persistitis. Certè populus meus mutauit gloriam meâ in imaginem, siue simulacrum, nihil ipsis profuturum. O rem indignam. Demiramini atque obstupescite cæli, super tam iniquo atque indigno hoc facto, ac inhorrescite: Dominusq; iram horrendo tonitru, multoq; fulmine, scelerato huic populo denunciante, ut uel tota terra desoletur, atq; iram meam persentiscat, inquit Dominus. Geminum enim populi mei peccatum est, quod designarunt. Me enim fontem aquæ uiuæ dereliquerunt, & foderunt sibi cisternas, easq; contritas & fractas, quæ continere non ualent aquas, ex quibus refrigerium inueniant & refocillentur. Spreto meo mandato, ex præceptis pendunt hominum. Me prætermisso, demortuorum aliquot hominû auxilia inuocant. Meæ bonitatis ac misericordiæ uix ullam rationem habentes, ex sua pendunt iniusticia. Atqui nullam hæc cisternæ continent aquam quæ ipsos recreet, atq; reficiat. Verum dixerit hic aliquis: Nonne Israeliticus populus Domino Deo seruit, atq; unice eum colit? Nonne uernaculus, maximèq; familiaris Domino est? Qua itaque ratione dabitur in prædam, atque omnium iniurijs exponetur? Iræne aduersus eum Babylonici leones rugient: nocescq; suas attollent, terram ipsius delolaturi, atque incendio ciuitates sic consumpturi, ut nemo eas inhabitaturus sit? Ut de leonibus atque animosioribus populis taceam, etiam Memphitici uiri, & Taphnai ciues, quibus nihil effeminatius inuenias, nihilo mollius uestrum uobis contundet uerticem, atque ignominiosissimè uos tractabunt. Et unde obliuiscro uobis hæc calamitas proficiscitur, nisi quod Dominum Deum uestrum dereliquistis: idq; eo tempore quo uobis adhuc benefacit, ac ducem se uobis præbet ac protectorem? Non ille uos destituit: sed culpa omnis hæret in uobis, qui Dominum dereliquistis. Quod uerò uobis persuadetis, uos induisse Domino adherere, atque de ipso quàm optimè sperare, neque Dominum, aquæ uiuæ fontem, effossis cisternis inutilibus uos dereliquisse, nihil quidem hæc dicitis. Quid enim uobis negocij in uia est, qua in Aegyptum tenetur, nisi ut aquam illic bibatis de Nilo turbidam & limosam? auxilium uobis sperantes ex Aegyptijs, quod nulli usui erit. Quid item uobis cū uia Assyriaca, nisi ut & Euphratis illic bibatis aquas, quæ sitim uobis non restinxerint, nihilq; profuerint? Qui itaque bonitate atq; clementia mea deteriores facti estis, ab ipsa malitia atque improbitate uestra corrigemini: ipsaq; rebelliones quibus uos mihi rebelles præbetis & immorigeros, increpabunt atq; affligent uos, in grauissima mala uos inducturæ,

Audite uerbum Domini domus Iacob,

Hæreditatem meam posui illi abominationem.

Tenentes legem nescierunt me.

Transite ad insulas Cithim.

Duo enim mala fecit populus meus.

Super te rugiet leones.

Quid tibi uis in uia Aegypti?

Arguet te malitia tua,

ut uideatis quàm uobis malum, graue & acerbum sit, quòd Dominum Deum uestrum, uerum uitæ fontē dereliquistis; & quòd tam nullo mei timore, inquit Dominus Deus exercituum, teneamini. Nam olim quidem confregi tibi iugum illud Aegyptiacum, & uaria afflictionum te uinacula semper tibi excussi: adeò, ut eò securitatis perueneris, ut putares atque diceres, te nunquam in seruitutē rursus posse redigi: sed his tantis, tamq̃ numerosis meis beneficijs insolentior factus atq̃ lasciuior, in omni colle sublimi, & sub omni arbore frondosa, uagabunda mihi facta es meretrix & adultera, nusquã nõ idola amplexa, propriãq̃ tuam iusticiã, q̃ uã deoscularis ac deamas. Ego autē te plant a uerã uitem multo optimam atque præstantissimam, ut uero iustoq̃ semine prognatam. Et qua ratione, qua de causa factū est, ut in sarmenta uitis aliena parumq̃ proba mihi sis commutata: idq̃ adeò, ut si uel nitro te laueris, multumq̃ etiam saponis adhibeas, macerando te ieiunijs ac uigilijs, offerendo item uaria sacrificia, lachrymando atq̃ deprecando, reliquaq̃ omni iusticia externa, non tamen sic iniquitatē tuam elueris, inquit Dominus Deus, quin aliqua tibi corã me remanura sit macula, ueterisq̃ mali uestigium. Et quomodo obsecro dicas te non pollutam? & post Baalim te ambulare, qua ratione neges? Vide quæso uiam tuam in ualle: quorsum illa spectat, nisi ut conscenso monte tuis idolis sacra facias? Scito quid feceris, atq̃ tete intròspice, ut maximè tui pedes te ad idola non ferat: fertur tamen ad ea tuus animus, ad omne malum propensus ac cereus. Dromedaria certè leuis es, quæ tuis incedis uis potius quàm meis, atq̃ uelocissimo cursu eas peruolitas. Imò & onagram æquas, qui deserto campisq̃ liberioribus adsuetus, illuc pro sui animi desiderio fertur quò uoluptas, animiq̃ desiderium impellit, spiritum suis naribus trahēdo atque emittendo, multa pertinacia perficiens quod molitur. unde nemo quisquam eum retraxerit. Sic & quotquot eam quærunt, atq̃ indefessè eam reuocare student, inanem planè sumunt operam, inuenturi eam in mensuris ac sordibus suis, quæ nũc sua iusticia nimium sibi placet. Quantumuis nunc iubeatur gradum sistere, neq̃ ad Aegyptiacum auxiliū inuocandum, pedem suum ob itinēris incommo-
 da, & salebrosiores uias, discalceare, & gutturi suo à siti præcauere: non curat, atq̃ contemnit rectè monentes. Recusat ex solo pendere Deo: sed humana, alienorumq̃ deorum quærit auxilia, illaq̃ diligit ac sectatur. Quemadmodū pudefit fur quispiam in ipso furto deprehensus: similis pudor atq̃ ignominia perfundet uos, qui de domo Israelis estis, unã cū ipsis regibus, principibus, sacerdotibus atque prophetis uestris. siquidem non pudet uos siculneo dicere idolo, quòd pater uester sit: & si mulachro lapideo, quòd ipsum uos pepererit. Mihi enim ceruicem ac tergum obuertuerunt,

& non faciem. Porro quãdo mala in ipsos ingruunt, tunc quidem temporis me in clamāt, ut surgens ipsos seruem ac liberem. At ubi tūc dii illi uestri sunt: quos uobis fecistis? Quin illi illi tunc surgunt, atque in tempore afflictionis uestre uos seruāt: Certè secundum numerum ciuitatum tuarum fuerunt dii tui Iudah. Quot habes ciuitates, totidem habes & deos, dum quælibet sibi Deum aliquem tutelarem ac proprium deligit. Quid hic est quod mihi respondeatis? aut quo causam uestram iustificetis? Simul omnes peccatis, atq̃ legē meam transgredimini, dicit Dominus, à maximo ad minimum usque. Frustra enim & ipsos filios uestros (quos innocentes quis credat) percussio: patrios enim imitantur mores, & discipulnam non recipiūt, neq̃ percussi meliores redduntur. Ad hæc prophetas ipsos, quos uobis in uiam reducendis complures mitto, gladio perimitis, tantum abest ut audiatis: idq̃ tanta inhumanitate, tamq̃ crudeliter, ut uel immanes leones hic superetis. O generationem stolidam & ingrati. Videte tandem atq̃ agnoscite uerbū Domini: an uelut desertū, ac uelut inculta atq̃ infrugifera terra sui Israeli, ita ut nullum ex me fructum ac beneficiū senserint? An uelut terra caliginosa ipsis fui, atq̃ iniucunda, qui terra mundi, lucisq̃ omnis creator sum? Quare itaque me uelut tyrannū, uel uiribus destitutum, relinquit populus meus: dicens se in Aegyptum uelle descendere, ad humana quærendum auxilia, potius quàm ut ad me redeat. Num obliuiscitur uirgo ornatus sui: an sponsa etiam, ut maximè marito tradatur, obliuiscitur cimeliorum suorum? an non maritata etiam illis sese oblectat? At populus meus mei oblitus, omnino nihil memor est, quàm feliciter olim uixerit: & quàm amicè ego ipsum tractarim, modisq̃ omnibus illi benefecerim. Cur quæso iter tuum instituis ad Aegyptios? ut te in ipsorum amorē insinues? ipsorumq̃ amicitiam tibi concilies ac promerearis? Certè hunc in modum sequeris aliorū praua exempla: & tuo exemplo uicissim alios corrumpis. Quis enim Dñm agnosceret, atque sectabitur, quando tu aliundè auxilia quæriss? Sed & in alis tuis, quando uelut aquila atque miluius miseros discerpis, atq̃ prophetas trucidas, sanguis ille pauperum ac innocentum inuentus est. neq̃ enim in ullo furto aut domus perfossione eos deprehendisti. Et tamen in omnibus his, audes adhuc innocentem atque impollutam te dicere, quasi nihil in te hæreat mali & sic faciendo cultum Deo præstiteris gratisimum, adeò ut istis tuis factis tibi uidearis iratum tibi Dominum placasse, iramq̃ eius cõsopississe. Sed ecce, Ego te in ius uoco, atque super isto tuo uerbo, quo te peccasse negas, iudicio tecum contendam, atque ius expectari. Quorsum enim attinet quòd ad Aegyptios tanto studio ferimini: id quod me uelut tuisse nostis? Atqui ab Aegyptijs non refereris nisi ignominiam, ita ut cum Assyrijs uobis

Plantauit te uineam electam.

Scito quid feceris.

In mensuris eam inueniet eam.

Dicentes ligno, Pater uester est tu.

Secundum numerum ciuitatum tuarum fuerunt dii tui Iudah.

Videte tandem atq̃ agnoscite uerbū Domini.

Populus meus oblitus est mei.

Ab ipso peccato, & cetero ego sum.

Ab Aegyptijs non refereris nisi ignominiam, ita ut cum Assyrijs uobis res

res successit. Exhibitis enim ex ipsa omnis con-
filiij in opes, atque summa cum desperatione:
ita ut implicatas manus, eiulantium muliercu-
larum more, in caput uestrum sitis immisuri-
nam Dominus hanc uestram de Aegyptijs cō-
fidentiam odit ac respuit. unde non est quod
hinc expectetis latum ac prosperum.

C A P V T III.

Vlgo dicitur, estq; hoc ex praescripto le-
gis meae in ore omnibus: Si uir quispiā
uxorem dimittat, quae ab ipso recedens
nubāt alteri: num reuertetur haec amplius ad
eum unde recessit? Certē prior maritus eam
non recipit uxorem, ut maximē reuertatur, ac
supplicem se illi praebet. An non per huiusce-
modi & terra ipsa polluitur? non ita frugifera
& fertilis futura? Ceterum tu, quantumcum-
que multis cum amatoribus rem habuisti, re-
uertere tanrum ad me, inquit Dominus, qui
clementia & ignoscencia neminem habeo pa-
rem. Ego te non reijciam: sed obtujs uulnis te
excepero. Leua oculos tuos ad montes, locaq;
sublimiora, & circumspice sicubi locus aliquis
est, quē non idololatrica tua fornicatione cō-
spurcaris. Veluti Arabes qui in deserto fixis
ad uias tentorijs suis, uiatorum cōmercia que-
runt, ita tu confedisti, atque prostituisti te in
in uijs, terram multa tua fornicatione ac sceles-
rata uita polluens: adeo, ut clauso ob id caelo,
neque imbres, neque ulla ad nos te demiserit
pluuia. Et quantumcumq; per prophetas, at-
que cordatiores uiros corripiebaris, fronte
tam perfrecta, tantaq; fuisti impudentia, ut ne-
mo meretrix aequē noluit erubescere.
An non patriū hic agnosceis in me animū, ita
ut mihi supplicem te praebens, patrem tuū me
uocatura sis, atq; ducem uirginitatis tuae, qui
te prima pubertate duxi, atque pro uxore ha-
bui? Num in aeternum irascetur Dominus? in-
quies, perpetuam seruaturus iram suam? Ita
quidem dices: sed interim pergis malefacere,
tuisq; uijs incedere: idq; magis ac magis. Ro-
gauerit autem me Dominus, cum Iudaici regni
gubernacula teneret pientissimus rex Iosias,
sub quo florentissima uidebatur Iudaici po-
puli religio, num uidissem atq; obseruassem,
quid Israeliticum regnum Domino Deo tam
rebelle & immorigerum, iam in captiuitatem
abductum, commississet atque designasset. Fe-
rebatur enim per omnes montes excelsos, atq;
que sub omnem arborem frondosam, ut illic
cum idolis suis fornicaretur. Postquam uerō
haec omnia designasset, uocaui atq; dixi ei, ut
ad me reuerteretur. Sed recusauit, atq; reuinit:
id quod soror eius Iudah, praeruaricatrix atq;
scelestia, satis uidit: & uidi quidem eam satis ui-
dere, atque abundē ei cognitum esse, quod re-
bellem atque immorigeram illam gentem Is-
raeliticam ratione adulteriorum suorum di-
misissem, dato etiam illi libello repudij. Et sce-
lerata haec soror eius Iudali, horum exemplo
non respuit: sed discedens fornicata est & ip-
sa, & facilitate fornicationis suae, quam illa ni-

hil malam censebat: terram quoque contami-
nauit ac polluit, cum dijs lapideis ac ficulneis
rem habens, atque adulterium committens.
Et in omnibus quidem istis, cum regem ha-
beret pium, cum legitimā illi perstaret adhuc
religio, ac templum, multusq; prophetarum
clamor eam ad bonam frugē reuocaret, uide-
batur quidem illa in speciem respiscere: sed
magis id ex praescripto & edicto regio fecit,
quam uero ac sincero animo. Non itaque est
ad me reuersa integro corde: sed mendaciter
atque simulate, inquit Dominus. unde & mi-
hi a Domino dictū est, quod rebellis illa gens
Israelitica, iusta ac bona censerī posset, praesce-
lerata ac praeruaricatrice sorore tua Iudali.
Iussus autem sum abire, atq; euroaquilonem
uersus, quō Israelitica gēs auēcta est, hisce uer-
bis exclamare, atque dicere: Age, reuertere,
inquit Dominus, auerfatrix atque rebellis Is-
rael, non desauit in uos ira mea. & quicquid
commissum est, condonaturus id sum: quippe
qui misericors magnaq; sum clemētia, inquit
Dominus, non reseruaturus iram perpetuam.
Veruntamen agnosce, atque fatearis iniquita-
tem tuam, quod in Dñm Deum tuū deliquē-
ris atq; peccaris, quod sub omni arbore fron-
dosa te dijs alienis profitueris, uociq; meę nō
auscultaris, inquit Dominus. Reuertimini fi-
lij rebelles, inquit Dominus, quia ego domi-
nabor uobis, instructurus uos atque directu-
rus. Excipiam autem uos, si redire uelitis, etiā
unum ex tota urbe, aut duos ex tota aliqua fa-
milia. Nihil tam paruū est, quod contempse-
ro: sed omnem qui uenit ad me, non eijcio fo-
ras: sed adducam uos in Sion, ubi uobis dabo
pastores iuxta cor meum, atque ex mea senten-
tia, qui uos pascent scientia & intelligentia, ita
ut me certō cognoscētes, pulchrē erga me affi-
ciamini, meq; ex animo diligatis: Futurumq;
est, ubi multiplicati fueritis, atque magno nu-
mero in terra procreueritis, ut in diebus illis,
inquit Dominus, non dicant neque loquan-
tur de arca foederis Domini, quasi illinc pen-
dere oporteat, ex rebus aut cerimonijs ullis
exteris. Imō ne in mentem quidem tale quic-
quam ueniet. Nulla huiusmodi rerum futura
tunc est mentio, neq; amplius tunc usui erunt.
Sed tunc temporis uocabunt Hierusalem, so-
lium Domini in quo uerē confideat, & quam
uerē inhabitet. Et congregabuntur ad eā om-
nes gētes in nomine Domini in Hierusalem,
non secuturae amplius uisiones cordis sui ma-
li: quippe quae ad legem Domini suis cordi-
bus inscriptam, suas uias instituturę sunt. Tūc
autem ibūt domus Iudali & domus Israel, te-
terum simultatum ac inimicitiarum iam nihil
memores, simul de terra aquilonis, quę capti-
uos illos detinet, ad terram quam patribus ip-
sorum dedi hereditariam, ubi soluta captiui-
tate siue timore de manu inimicorum suorū li-
berati, mihi Domino suo seruiant. Nam ego
quidem cogitauī atque mecum dixi: Quam di-
lectos mihi habiturus sum eos filios, & quam
iucun-

Iustificauit
animam suā
auerfatrix
Israel.

Conuertimi-
ni filij reuer-
tentes.

Non dicent
ultra, Arca
testamenti
Domini.

In diebus il-
lis, ibit do-
mus Iudali
ad domum
Israel.

Leua oculos
tuos in dire-
ctum.

Frons mille-
ris meretri-
cis facta est
tibi.

Dixit Domi-
nus ad me in
diebus Iosias.

Uidi preua-
ricatrix for-
nicatrix eius lu-
dab.

iucundam ac desiderabilem illis dabo terram illam ipsi hereditariam, hactenus gentibus inhabitatam atque occupatam. Dixi uero: Tunc me sincero corde patrem uocabis, neque unquam amplius a me recedes. Sed nunc, ut mulier aliqua maritum suum contemnit, seque illi prebet immorigeram: ita me contempsit, atque se mihi rebellem prebet Israel. Vox enim flebilis multusque ploratus filiorum Israel in summis montibus audita est, dum interficiendi mortem deprecatur. Obliquas enim, & iniquissimas suas fecerunt uias, Domini Dei sui prorsus obliti. Sed conuertimini tandem filii rebelles, & sanabo omnem rebellionem uestram, scelera uestra omnia uobis condonaturus. Et dicitis quidem uos ad me redire, ut qui Dominus Deus uester sim: sed mendaciter quidem ac simulate id facitis. siquidem ad colles & strepitus illos montium, ubi idolis seruire consueuistis, adhuc uobis respectat animus. Sed recte sane sentitis, omnem Israelis salutem in me Domino Deo uestro esse, plus satis iam ab ipsa adolescentia uestra ex patrum uestrorum impietate quam sectati estis, diuexati atque afflicti. Erubescenda enim impietas ac idololatria exedit atque perdidit, quicquid patres nostri ab ineunte aetate nostra partum habuerunt, tum oues tum boues, tum filios item & filias. Dormiuimus itaque, atque iacuumus, multum pudefacti. Variisque ignominia nos operuit: idque, quod Domino Deo nostro, una cum patribus nostris, a prima nostra adolescentia in hunc usque diem peccauimus, uocem Domini Dei nostri non audientes, atque contemnentes.

CAPVT IIII.

SI uero reuerteris Israel, id quod ipso ore te predicis facere: Reuere, inquit Dominus, uere ac toto pectore: idque, ad me, omiſſis demortuorum hominum idolis, quae abominationi mihi sunt. Aufer illa ab oculis meis, & eris stabilis, non ita tuis sedibus mouenda. Iurabis autem tunc uiuere Dominum, idque non falso, sed in ueritate: non temere, sed in iudicio atque re iusta. Vnde fiet, ut gentes alioqui impie, per ipsum sibi benedicant, atque precentur prospera: per ipsum etiam sese collaudaturi. Sic uero dicit Dominus uiris qui regnum Iudaeae atque Hierosolymam inhabitat: Innouate uobis nouale, & sementem ne feceritis inter spinas. Exuto uetere homine, induite nouum, qui secundum Deum creatus est: & abiectis huius seculi curis ac sollicitudinibus, diuini uerbi semen corde uestro excipite. Circumcidimini Domino, & amouete praepudia cordis uestri. Non enim qui in manifesto Iudaeus est, censetur Iudaeus: nec ea quae in manifesto fit carnis circumcisio, pro circumcisioe reputabitur: sed qui in occulto, ipsisque animi penetrabilibus Iudaeus fuerit, is uere Iudaeus est. Et circumcisio cordis, ea uere circumcisio est, quae non litera constat, sed spiritu: cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est. In hoc itaque incumbite uiri Iudaeae, & qui inhabitatis Hierosolymam, ne forte dum exera circumcisioe uobis tantopere placetis, propter studia uestra mala ac scelerata, exeat uelut ignis indignatio mea, quae sic succendatur atque exardescat, ut a nemine extingui possit. Nam hanc uestram hypocrisis, qua de rebus exteris intra uos tam arrogantes estis, cum cor tamen in circumcisum sit, & omnibus cogitationibus prauis exundet, ferre amplius neque possum, neque uolo. Annunciate autem in regno Iudaico, atque innotescat Hierosolymitanis. Dicit autem atque tuba clangite tota terra. Collecti se recipiant ad ciuitates munitas, ubi hostem minus metuunt. Erigite autem uexillum in Sion, ad quod omnes concurrant & conueniant. Confortate atque conglobate uos, nusquam resistentes, aut quicquam cessantes. Nam ego uobis ab aquilone, ubi Babel est, malum adduco, quod uos grauiter affliget atque conteret. Ascendit enim leo de latibulo suo: & qui gentes interimit, institutam habet profectioem suam. Egressus est Babylonius ille leo, ut terram uestram redigat in solitudinem, cunctasque ciuitates uestras deuastet, atque demoliat, ita ut omnibus in captiuitatem abductis, nemo eas sit inhabitaturus. Digna certe calamitas, ob quam saccos uilioresque uestes indui legeatis atque ciuletis. Nam ira furoris Domini in uos nondum conuenit, neque sedata est. Illo autem tempore ad ingruentem calamitatem hanc, atque irruentes in terram hanc Babylonios, Rex simul & principes consilij inopes animum despondebunt. Sacerdotes obstupescunt, & prophetae stabunt attoniti, animoque prorsus consternato. Dixi itaque: Heu Domine Deus, irane cum populo tuo ages? Decepisti certe populum tuum Iudaicum, simul & urbem Hierosolymam, dicens, ipsis fore pacem, omniaque prospera: & aduenit gladius, cruentissimumque bellum, quo simul omnes perimamur. Illo autem tempore dicitur populo huic, & Hierosolymitanorum ciuitati, quod uentus urens spiret in locis sublimibus, atque etiam in deserto, locisque campestribus, qui uerticibus certe uolentissimus est, irruens in uiam qua incedunt filiae populi mei, in ipsam nimirum regionem Iudaeae, urbemque Hierosolymitanam: non quidem ad euentilandas & rotulendas paleas, imbelles scilicet uulgus, atque plebeios homines: sed etiam principes ac sacerdotes. Ventus mihi spirabit fortior: atque illi sunt, nam & ego ius contra illos experiar, meumque ius exequar. Ecce ascendet aduersum uos Babylonius ueluti nubes, in quam nihil potestis: & currus eius ferentur more procellarum, siquidem equi eius uelociores sunt aquilibus. Vt nobis, multo sane miserrimi sumus, ut qui uastati, & de quorum salute actum est. Vnum autem hoc restat, neque aliud quicquam uobis superest consilij, ciues Hierosolymitani, quam ut corda uestra lauetis, ac ab omni sua malitia & prauitate repurgetis: id quod certa in

Quomodo si contemnat mulier amatorem suum, sic contempsit me dominus Israel.

Verum in Domino Deo nostro salus Israel.

Dormiuimus in confusione nostra.

Nouate uobis nouale, & nolite serere super spinas.

Annunciate in Iuda, & in Hierosolyma, leui audiat facite.

Peribit eum rex, & principes consilij, & sacerdotes obstupescunt.

Laus a manibus cor uobis & Hierosolyma.

in Dominum fiducia fieri cōsuevit. Hac enim una uia salua euaseritis, atq; malum imminens defugeritis. Quousq; obsecro commorabuntur in cordibus uestris cogitationes prauæ ac noxiæ? Quando tandem studebitis esse frugifera? Resipiscencia uestra non patitur lenta cōsilia. Auditur enim uox à Dan, ex primis terræ frōtib; quæ hostem aduētare clamitat: malusq; in uulgus rumor spargitur ex mōte Ephraim, qua quidem uia Hierosolyma tenditur. Pas-¹⁰ sim & inter gentes multus rumor est, super Hierusalem debellanda & perdenda. Adueniunt longinquis ex regionibus nancij, quorum omnium una uox est, quod in Iudaici regni ciuitates conscribatur exercitus, atque hostis sese apparet atque accingat. Sicut custodes agrorum multa diligentia cauent, ne qua fera aut bestia noxia in illos irrumpat, quæ gregi obstruat, aut eum dispergat: pari modo hostis se-²⁰ dulò accurabit, totam undiq; ciuitatem gra- uissima premere obsidione, ne quis eam aut ingrediatur, aut etiã exeat: idq; quod me exasperauerint, inquit Dominus. Neq; certè est quod hic Dominum culpetis, atque hanc calamitatem ipsi imputetis. Nam uia uestra scelerata, studiãq; uestra turpissima, huc malorū uos induxerunt. Malitiæ peruersisq; moribus uestris imputanda sunt omnia. siquidem graues admodum sunt & acerbi, pertingentes ad³⁰ cor, ubi certam homini mortem inferunt. Quam hinc mihi dolet uenter? & quanto dolore mea discruciat̃ur uiscera: ut tumultuatur, atq; inquieta mihi sunt mea p̃cordia? Quam malè est cordi meo? Quam illud affligit̃ mihi? Certè conticescere hic non possum, idq; clangorē audiui buccinæ, atq; clamores bellicos, quibus ad arma, ad arma, simul oēs concitantur. Contritio cōtritioni, malum malo, & calamitas succedet calamitati, uelut unda superuenit undam. Deuastabitur enim tota ter-⁴⁰ ra, nullo labore, & perquam cito ac facile uastabuntur tabernacula & tētoria patriæ meæ. Sed quousq; tandem obuersabuntur oculis meis signa hæc militaria? & auribus insonabunt tubarum illi bombi? Stultus certè populus meus in Anathoth, qui sacerdotalis mecū ordinis sunt me non cognoscūt, neq; p̃mōtionem meam recipiunt. Filij insipientes & omnis intelligentiæ expertes sunt. Sapientes quidem ad malè faciendum: sed bene facere⁵⁰ prorsus ignorant. At hos tamen, cum sacerdotali dignitate p̃amineant, sal terræ ac populi decebat esse columina: sed nimis quam cariosa sunt, & putrida. Datum autem mihi est, terræ calamitatem p̃uidere, atque ipsam cōspicere. Et ecce, inanis erat & uacua, ut si recēs fuisset creata, rudis indigestaq; moles, & nihil aliud quàm ruderum atque carbonum acerui erant. Vidi autem & cælum, quod aliqui sole, luna, suisq; astris resplendens, nunc obtene-⁶⁰ ratum fuit, nihilq; lucidum. Vidi montes, & qui in terra summates sunt: & ecce commoti, plurimumq; turbati contremuerunt, Et col-

les item, qui in terra eminent, consilij planè inopes fuerunt. Totam terram quaquã patet perspexi, & nullum mihi datum fuit in ea uidere hominem. Quin & cæli uolucres, ab inculta tamq; horrendè uastata terra abhorrentes, ex ea demigrarant. Omnia circumcirca perspiciebam, & ecce campus olim fertilis adeò, iam nihil aliud quàm desertum erat, & ciuitates simul omnes iacebant ex ira Domini destructæ, atque furore eius combustæ. Nam^{Deserta erit} Dominus certò statuit, atque dixit, totam terram esse uastandam, non tamen ad internecionem simul omnes deleturus est: quippe qui in cōsummationē non factur, sit relicturus. Terram itaque uidere erit lugubrem ac tristem, & cælos supernè nigricantes, obscuros atq; mœrentes. siquidem quod locutus sum, id sum facturus. neq; enim corum quæ statui me p̃nitent, ut inde auertar, atq; animum mutem. Ad clamorē equitū & sagittariorum irrumpentium tota simul ciuitas se in fugam dat, ita ut hostium impetum non sustinentes, in p̃æaltas arbores, ac rupes excelsas se recipiant. Itaque non expectato hoste, uniuersæ urbes derelictæ sunt, ita ut nemo quisquam eas inhabitet. Cæterum tu Iudaica regio, quid obsecro facies iam uastata, quæ nunc secuta nimis, lasciuia atq; luxu diffusis? Induis te uestes coccineas. Omni mundo tuo tum aureo, tum argenteo, te adornas, & stibio pingis oculos tuos, mirum que in modum te fucas atque componis, uelut in tui amorem cunctos illectura: sed frustra omnia. nam qui olim amabant, nunc te contemnent & abominabuntur: atque adeò quærent animam tuam, te perimere studentes. Audiui enim uocem ac eiulatum quasi parturientis, & angustiam uelut puerperæ, quæ iam in nixu siue partu est. Sic se habebit ploratus & eiulatus filia Sionia, quæ multo dolore, uelut auxilium implorans, manus suas extendit, atque iuari concupiscet, sed frustra. Malè itaque mecum agitur. nam super tam miserè perdendis mœstissimo sanè sum animo, ita ut me animus meus deficiat, ipsi que pedes uix ferant.

C A P V T V.

Circumite plateas atque uicos Hierosolymitanos omnes, & uidete atque obseruato. Quarite, inquam, per omnes ciuitatis plateas, uicos & angiportus, si quem inueniatis qui iudicium faciat, & fide p̃stet, ita ut fideliter, & citra personarum respectum iudicans, pauperem à potentiore liberet. Si enim huiuscemodi uel uinum inuenire possitis, pepercero ciuitati, atque habituri estis me propiciam. Porro si mihi adducatis fortassis, qui per nomen meum iurent, atque uobis ex me pendere, multum que nomini meo habere honorem uideantur: certè illi ipsi fucate id faciunt, animo que nihil sincero: adeò, ut ij quos uos quidem pro uestro iudicio putetis opri-

Deserta erit omnis terra, sed tamē in cōsummationē non facturam.

Tu autem uastata quid facies.

Ventrem meum, uentrem meum dolco.

Stultus populus meus me non cognouit.

Domine oculi tui respiciunt fidem.

mos, uirōs que sanctissimos, mihi hypocritae sint pessimi, uirōq; sceleratissimi, maxime que exosi. Domine, nonne oculi tui exosa omni hypocriti, ad fidem animiq; candorem ac sinceritatem respiciunt? Multis sane modis eos inuitasti ad respicientiam. Nunc amice ac blandē cum illis agēs, quo cum nihil proficeretur, percussisti eos: sed illi, quasi nihil ipsis doleat, hoc non morantur. Attriuisti, ac modō non consumpsisti eos, nihilo tamē illinc doctiores euadunt ac meliores: quin potius magna impudentia facies suas obfirmant, atq; supra petram sua corda obdurant, nolentes reuerti. Et ego quidem mecum cogitauī atq; dixi: Hi fortassis pauperes sunt, miseri, stulti indoctumq; uulgus, qui Domini uias non ita nouerunt, neque Dei sui iudicia satis tenent. Accedam itaq; magnates, ad uirōs principes, & qui sacrootali dignitate clari sunt, ut quorum labia custodiunt sciētiam, omniaq; Domini Dei sui iudicia, ac semitas omnes cognitissimas habēt. At hi multo maximē Domini iugum reijciunt atque confringunt. pugnantēs enim pro sua iusticia, iusticiam Dei planē pessundant, ac pedibus proterunt, suntq; sibi multo sanctissimi ac uiri religiosissimi, ut quorū meritis unum caelum, quantumuis amplum, uix satis futurum sit. Propterea percutiet eos syluestris crudelissimusq; leo, & lupus peragrato ad uesperam usque deserto, multum lassus ac famelicus, deuastabit eos. Grassabuntur enim in eos & Aegyptij & Babylonij, & ueluti pardi uigilanter atque festinatō irruent ad obsidendas ciuitates: ē quibus quisquis pedem protulerit, cedit eis in escam, interimendus atque deuorandus continuō: idq; quod ita multa ipsorum scelera sunt, & iniquitates, ualidaq; adeo ac magna eorum rebellio, & pertinacia. Heu miseros, qua obsecro ratione me possent uobis prābere bonū & propiciū? Filij, siue incolae uestri modis omnib; mihi ingrati, ac plurimorum in se beneficiorum immemores, dereliquerunt me, iurantq; per id quod Deus nō est, ex idolis suis ficulneis, ac statuis deauratis pendentes. Ego quidē exaurauī eos: ita, ut re omni abundant, ac diuites effecti sint. Ceterum illi cum idolis suis merchari sunt, atque in domum meretriciam magno numero conuenerunt, sacra nimirū suis idolis facturi. Singulo mane uelut equi bene pasti ac saturi exurrexerunt, & ad uxorem proximi sui quisque lasciuiens adhinniebat, & hāc aquis semper oculis aspicerem? neque hāc in eis punirem? inquit Dominus. Et si qua huic similis gens est, an non uindicandum atque corrigendum id mihi uenit? Conscendite muros eius, eosq; destruite ac demolimini, neque parcatis aut cessetis. Auferte pinnas murorū eius, totosq; confringite. siquidem non amplius Domini sunt. Nam domus Israel, domus inquam Iudah nihil aliud, inquit Dominus, quam in me peccant, legemq; meam prauaricantur. Quin & me negant, atque propalām mendacii cri-

Idcirco percussit eos leo de sylua, lupus ad uesperam uastauit eos.

Saturauī eos, & merchari sunt.

minantur, dicentes non fore quae ipsis minitor, neque uenturam super ipsos calamitatem ullam, aut aduersi quippiam: ut qui neque gladium, neque famem uisuri sint, neque bello neque annonae caritate diuexandi. Prophetas enim censent locutos in uerum ac temerē, ut quorum uerbis res non sit responsura. Certē ut per prophetas minatus est, sic eis Dominus est facturus. Vnde & Dominus exercitū ille Deus sic dixit: Eo quod stulte adeo, tamq; contemptim hāc loquuntur: Ecce do tibi uerba mea, ueluti ignem in os tuum, & populum hunc ueluti ligna exarida, quae ab ipso uorentur, atque comburantur. Nam ecce, tu domus Israel misera ac uerē deploranda, ex remotissimis hinc regionibus, adduco contra uos gentem, inquit Dominus. Gentem praefocem ac ualidam, gentem uetustam ac intuetam, cuius tu linguam ignoras, nō intellectu quod loquetur. Pharetra autem eius unde lethalia sua tela depromit, quasi patens sepulchrum est, in quod omnes detrudamini. nam simul omnes uiri robustissimi sunt, ad quos tu nihil futura es. Comedent autem hi messem atque panem uestrum, in ore gladij deuoraturi & filios uestros & filias. Mactabunt oues uestras atque boues: quicquid aut in grege, aut in armento pingue est ac delicatum comesturi. Quin & uineas ficusq; uestras depasturi sunt. In summa munitissimas etiā ciuitates uestras, quibus uos maledictis, gladio, bellicaq; uirtute deuinent, atque deperdet. Non tamen uos tunc temporis ad internecionem perdam atq; interimendos tradam, inquit Dominus. Porro si qui rogarint, cur tanta in ipsos mala Dominus Deus induxerit, & quare huc miseriarum ipsorum res deuoluta sit: his tu responsurum dicito: Sicut dereliquisti me (ait Dominus) seruientes dijs alienis in terra uestra: ita haec omnia & nunc alienis seruietis dijs, in terra non uestra, atque aliena. Adnunciate hāc domui Iacob, atque audiantur hāc in populo Iudaeo, sic eis dicturi: Audite quae hoc popule stulte & excors, qui habentes oculos, non uidetis: & aures, nihil tamen auditis. An non ego uobis timendus atque colendus sum? inquit Dominus. An non ad meum conspectum expauescetis, qui ualidissimo mari suū terminum praescripsi atque constitui, in re infirma ac leuissima, nempe in arena littorali, id que statuto sempiterno, quod nunquam transgrediatur? Faciunt quidem nonnunquam marini fluctus imperum quaedam: sed non praualent. Tumultuantur, atque obiectam arenarum molem ualidē aliquando feriunt atq; impugnant: sed non transeunt eam, ita quidem meo praeepto parent, quibus nulla inest ratio, neque uita. Et sceleratus hic populus ipso corde suo a me declinat, legibusque meis se rebellem praebet ac immorigerum. Obuertunt enim mihi tergum atque discedunt. Nonne secum, suosq; in animo cogitare ac dicere debuerant: Age timeamus ac reuertamur

Propheta in uerbum locutus fuit.

Quae si dixeris, quae re fecerit nobis Dominus Deus noster haec omnia

Audi popule stulte qui non habes cor.

reueremur Dominum Deum nostrum, qui
 & imbrem & pluuiam nobis demittit, tempo-
 raneam simul & serotinam, suo nimirum tem-
 pore, atque opportunissime, hebdomadas
 mensis suo præcepto siccas nobis custodiens
 ac serenas. Quod autem hæc nunc secus uo-
 bis habent, in culpa sunt iniquitates uestra.
 nam peccata uestra uobis omne bonum auer-
 tunt. Inueniuntur enim in populo meo com-
 plures impij & scelerati homines, qui proxi-
 mo suo non secus infidantur, quam ipsis auis-
 bus aucupes, laqueis ac pedicis homines illa-
 queantes accipientes. Et ut aucupum cauet
 aibus plena sunt, sic horum domus scatent
 atque exuberant rebus dolo ac iniquè partis.
 unde & magnificè se gerunt, atque iam diuites
 facti ferociores sunt. Pingues autem iam
 & nitidi effecti, nullum habent uitæ suæ mo-
 dum: sceleratiores plane facti, quam qui di-
 gnè iustaq; oratione depingi possint. Pupillo
 non enim ac uiduarum causas non iudicant,
 non curant item de iudicandis aut componē-
 dis pauperum ac tenuiorum cōtrouersijs. At
 interim omnia ipsis uidentur euenire prospere
 ac felicia: sed magno certè aliquando consti-
 tura. nam Dominus, Hæc ne, inquit, illis si-
 nerem impunita? An non & de qualiber gen-
 te huic simili sumenda mihi pœna esset? Quæ
 in terra designant, stupenda sunt: & turpiora
 plane, quam quæ proferas ac eloquaris. Pro-
 phetæ enim ac populi doctores, quorum par-
 tes erant his malis mederi, eaq; acriter repre-
 hendere, mendaciter atque adulanter, ueluti
 coniuuentes hæc comprobant. Et sacerdotes,
 quos suis primitijs, decimis ac oblationibus
 contētos esse decebat, hi inhiant muneribus,
 quos suis manibus excipiūt: & stulto po-
 pulo meo omnia hæc pulchrè ac bene se habere
 uidentur, gaudetq; illud ac seduci. Quor-
 sum itaque euadet tandem hoc? & quis huius
 impietatis futurus est finis?

C A P V T VI.

Perdenda certè prorsusq; desolanda Do-
 mino Hierusalē est. Proinde uos patrio-
 tæ mei Anathothitæ, generis Beniamiti-
 ci, profugite de medio Hierosolymorum, ne-
 que fidatis eius urbis fortitudini, quæ hosti-
 bus, irato iam Domino, longè impar est. Clat-
 gite buccina in Thecua, ubi simul omnes con-
 ueniat: quin & in Bethhacherem uexillum
 erigite, quod omnes concurrant. nam impen-
 dens ciuitati ab aquilone malū uisum est, hor-
 ridaq; illi contritio imminet ac deuastatio. Cō-
 parauit autem filiam Sion speciosæ ac delicatæ
 uirgini, quæ multos ac magnos habet ambiē-
 tes ipsam procos. siquidē uenturi sunt ad eam
 pastores & greges eorum: Babylonij nimirū
 principes cum suis exercitibus, qui eā potiri
 satagēt. In circuitu enim figent aduersus eam
 sua tentoria, & pascent suo quosque locō gre-
 ges illi militares. Indicite Hierosolymorum
 urbi bellum, illudq; diuulgate: & conscripto
 exercitu, atque dato sacramento in ipsam ir-

ruamus. Surgite, clamitabunt, atque muros
 eius conscēdamus, uel ipso meridie (Væ nobis,
 quia dies, tempusq; quietis nostræ inclinatum
 est, atque longum protensis umbris, spectat
 ad uesperā, ut quibus tenebrosa nox, horridā
 que calamitas imminet) Surgite, inquit, at-
 que conscēsis muris de nocte opprimamus
 eam, deuastaturi cunctas in ea domos, & quic-
 quid illa ualidum habet ac superbum: ita nul-
 lam sibi dabit hostis quietem, neque de die,
 neque de nocte, prius quam ciuitate potia-
 tur. Nam & sic dixit Dominus exercituum:
 Excindite arbores, atque ligna conuehite, ad
 fundendum atque componendum aduersus
 Hierusalem aggerem, sub quo uos tuti illam
 cōmodius oppugnetis. Est enim ciuitas, quā
 uisitatam atque acerbè castigatam oportet.
 Plena enim oppressoribus atque calumniato-
 ribus est. Tanta enim eius malitia & improbi-
 tas est, ut nullus puteus sic suis aquis subscā-
 turiat, atque hæc omni scelerum genere. Diripi-
 untur tenuiorum bona dolis & usuris, & al-
 ter alterum deperdit atque deuastat, prodit,
 percutit, & suffocat. Hæc sunt quæ in ea uide-
 re est & audire. Resipisce atque erudire Hie-
 rusalē, ne quando me animo à te facto alienio-
 re, prorsus per me desoleris atque deperdaris,
 ita ut nemo te sit inhabitaturus. Sic dixit
 Dominus exercituum: Ut uindemiator pera-
 sta iam uindemia omisos racemos colligit,
 sic colligentur qui ex Israel remanebunt reli-
 qui. Conuertere itaque me iussit Dominus
 manum meam ad miseras reliquias, sicut uin-
 demiator, sic omisos racemos decerpens, ma-
 num suam conuertit ad canistrum, in quō ra-
 cemi illi seruentur donec usui sint, herosq; suo
 profint. Sed cui quæso loquar? aut quem com-
 monebo, qui mihi audiat, mihiq; ausculet?
 Nam ecce, incircumcisæ sunt aures eorum, ita
 ut audire neque possint, neque uelint. Quin
 & uerbū Domini exosum illis est, & ludibrio
 illud habent, ac pro deridiculo: nihil adeo er-
 ga illud afficiuntur. Vnde & uehementèr com-
 motus atq; iratus, plurimum laboraui ut me
 continerem, neque mali quicquam illis impre-
 carer. Sed nūc effunde furorem iræ tuæ, etiam
 in paruulos per plateas lustrātes, & in iuuenes
 item inter se consultantes. Certè capietur &
 uir & uxor eius, neque senibus ac decrepitis
 parceretur, tam nulla neque senum neque infan-
 tum habebitur ratio. Dōmus autem eorum
 possidebuntur ab alijs, item & agri, uxores,
 charissimiq; liberi. Nullum in hos ius habe-
 bunt. Ego enim extendam manū meam super
 habitatores terræ, dicit Dñs, ut eam persenti-
 scant atq; cognoscāt. Nā siue qui inter eos par-
 uū sunt spectes, siue etiam magnos intuearis,
 quotquot ipsorum sunt simul oēs auaritiæ stu-
 dent. Quin & prophetæ ipsi, simul & sacerdo-
 tes, quæ suæ sunt quærentes, dolose agunt, ni-
 hilq; uerè ac fideliter docent, ac populū insti-
 tuunt. Imò contritionē populi mei per blandi-
 loquētiā curāt, uerbis nimirum uanis & stu-
 cati

Caditeli-
 gnum eius,
 & fundite
 circa Hiera-
 salem agge-
 rem.

Vsq; ad racē-
 mum colligē-
 gent.

A' minora
 quippe usq;
 ad maiorem
 omnes auaritiæ
 student.

Causam ui-
 dia non iu-
 dicauerunt,
 causam pu-
 pilli non di-
 creuerunt.

Propheta
 prophetæ
 bant menda-
 cium, & sa-
 cerdotes ap-
 plaudiebant.

Sanctifica-
 te super eā
 bellum.

catis, quibus prurientes populi aures gaudere solent. Prædicant enim eis, ex induta mortuo cadaveri cuculla, & ex coemptis diplomatis pacem, aut ex præscripto ciborum sine uestitus genere: item & ex obmurmuratis Deo parum intellectis preculis, propriâq; ipsorum iusticia, ac uita sanctimonia. Sed hinc certè nõ est pax. Verùm cum hæc tam abominanda designet, num padefiunt? Num sui ipsos pudet? Certè ignominiosè se facere nesciunt, putantes cuncta hæc se rectè habere ac piè. Itaq; corruent inter perimendos, atque tempore uisitacionis suæ, quando pœnas mihi daturi sunt, perdentur atq; disperibunt, inquit Dominus. Quin & sic dixit Dominus: Consistite super uias, circumspicite atque obseruate, atque adeo obuios quosq; super antiquis semitis rogate, perquirentes quæ nam uia iusta sit & bona, atq; eam ingredimini. Ismael qui secundum carnem natus est, persequabatur Isaacum, qui natus erat secundum spiritum: id quod & hodie fit. Esau fratri suo Iacob, quem Dominus charum habebat, mortem machinabatur: at ille fugiebat. Percurrite mihi omnium seculorum historias. Nonne uideris mundum semper ueritatis reclamantem? Dominiq; prohetas occidentem? Hæc apud nos expendite, uerâq; uia incedite, & inuenietis requiem animabus uestris. Sed quid obsecro illi? Claris uerbis se ituros negauerunt, ut qui abundè bonâ atq; iustam iam teneret uiam. Dixi uerò, quod & speculatores ipsis cõstituerem, quorum uoci auscultarent, attentos se præbentes ad tribu ipsorum, qua de imminentibus periculis certiores redderetur, atq; te præmoneri possent. At illi: Non attendemus, aiebant. omne meum consilium, & quicquid ipsis curâdis admouebam remedijs spernentes. Quare cum populus hic meus me reiciat, audite uos gentes: & tu Israelitica congregatio, quæ in captiuitatem abducta, inter eas nunc agis, cognosce hæc. Audi quoque tu Iudaica terra. Ecce, quando nulla adeo ratione populum hunc in uiam reducere possum, atq; hoc conanti ille tam pertinaciter respondat, atq; rebellem se præbet, adduco in eum horridissimam calamitatem, fructum nimirum cogitationum suarum, atq; id quod studuerunt, sibiq; accersunt, quando suo arbitrato uiuentes uerbis meis non auscultarunt, legemq; meam spreuerunt. Caterum dum suis occupantur quotidie offerendis sacrificijs, iisque permultis & frequentibus, tum abundè magnum honorem se mihi habuisse putant, seq; uehementer pios ac ter iustos existimant. Sed quorsum spectat, quod thus mihi Sabæi offeritis? & calamum suauolentem remotissimis ex regionibus aduectum? Holocaustis certe uestris nihil afficior, & sacrificia uestra nihil mihi grata sunt: quin potius displicent, atque sordent. Quare & sic dixit Dominus: Ecce ego pono populo huic offendicula, in quæ patres ipsi unâ cum suis filijs impingant ac corruant. Vicinusq; cum adhærente sibi socio pe-